


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 55 DEL 29/03/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER L'INDIVIDUAZIONE 

CARTOGRAFICA VETTORIALE DELLE AREE OGGETTO DI 

RIMBOSCHIMENTO RELATIVE AGLI INTERVENTI DI AMPLIAMENTO 

DEL CIMITERO E RECUPERO DELLA EX CAVA DI VIA VISMARA - 

INCARICO AL DOTT. PIETRO EVANGELISTA CERIANI. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Delibera di G.C. n. 217 del 20.10.2006 esecutiva, veniva approvato il progetto preliminare 

dei lavori di “bonifica, recupero e riqualificazione territoriale dell’area denominata ex cava di 

Via Vismara”, inserito tra quelli finanziati dalla Regione Lombardia nell’ambito dell’Accordo 

Quadro per lo Sviluppo Territoriale (A.Q.S.T.); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24.03.2012, esecutiva, è stato approvato il 

Progetto Definitivo delle opere di bonifica di cui sopra; 

- per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione dell’area denominata ex cava di Via Vismara il 

Comune di Cislago è stato autorizzato dalla Provincia di Varese con nota in data 10.06.2013 

prot.n. 48851 a trasformare una parte dell’area boscata a condizione che venisse realizzato un 

intervento compensativo; 

- con delibera di G.C. n. 28 del 15.02.2014 esecutiva, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 

lavori di bonifica, recupero e riqualificazione territoriale dell’area di Via Vismara; 

 

Considerato che: 

- i lavori di cui sopra sono stati ultimati nel 2015;  

- gli interventi di rimboschimento sono stati ultimati nel 18/11/2016 e il relativo Certificato di 

Regolare Esecuzione è stato emesso in data 22/01/2018; 

- il Comune di Cislago, decorsi tre anni dall’ultimazione dei lavori di rimboschimento, ha chiesto 

alla Regione Lombardia la svincolo delle polizze fideiussorie prestate a garanzia 

dell’attecchimento delle essenze arboree; 

- con nota in data 04/02/2021 prot.n. 1623 la Regione Lombardia ha chiesto a questo Comune una 

serie di documenti tra i quali l’individuazione cartografica vettoriale (in formato “shapefile” con 



 

2 

coordinate in sistema UTM32N WGS84) dell’area oggetto di messa a dimora della rinnovazione 

forestale artificiale; 

 Dato atto che questo Comune non è in possesso della strumentazione necessaria ad effettuare il 

rilievo e la restituzione cartografia di cui sopra; 

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento di un incarico ad un professionista esterno per 

l’individuazione della cartografica vettoriale delle aree oggetto di lavori di rimboschimento eseguiti 

presso l’area denominata “ex cava di Via Vismara”; 

 

Ciò premesso e considerato, è stata richiesta un’offerta al dott. Pietro Evangelista Ceriani, con 

studio a Uboldo (VA) in Via R. Sanzio n. 37 – P.IVA 03821500125, per all’affidamento 

dell’incarico in oggetto; 

 

Preso atto che con nota del 17/03/2021, prot. n. 3675 del 18/03/2021 il dott. Pietro Evangelista 

Ceriani, con studio a Uboldo (VA) in Via R. Sanzio n. 37 – P.IVA 03821500125, ha inviato la sua 

offerta per un importo di € 202,00 (non soggetto a IVA); 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico per l’individuazione cartografica vettoriale delle aree 

oggetto di lavori di rimboschimento eseguiti presso l’area denominata “ex cava di Via Vismara”, al 

dott. Pietro Evangelista Ceriani, con studio a Uboldo (VA) in Via R. Sanzio n. 37 – P.IVA 

03821500125, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella L. 120/2020; 

 

Considerato che il professionista, dott. Pietro Evangelista Ceriani, ha prodotto la 

dichiarazione in merito alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che lo stesso risulta in 

regola pagamento dei contributi previdenziali;  

 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Considerato che: 

- il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 

dell’Ente; 

- Il D.L.”sostegni” n. 41 del 22.03.2021 ha differito al 30.4.2021 il termine di approvazione dei 

documenti previsionali (art. 30, comma 4); 

- vige, pertanto, il regime dell’esercizio provvisorio disciplinato l’art. 163, comma 3 e seguenti 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- in particolare al comma 3 e 5 vengono vietati impegni di parte corrente per ciascun programma 



 

3 

di bilancio superiori a un dodicesimo dello stanziamento fatte salvo alcune spese esplicitate dal 

comma 5; 

 

Dato atto che il limite di cui all’art. 163 del D.lgs. 267/2000 è rispettato; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella L. 120/2020, al dott. Pietro Evangelista Ceriani, con studio a Uboldo (VA) in Via R. 

Sanzio n. 37 – P.IVA 03821500125, per l’individuazione cartografica vettoriale dei lavori di 

rimboschimento eseguiti presso l’area denominata “ex cava di Via Vismara”, per un importo di 

€ 202,00 (non soggetto a IVA); 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 202,00 a favore del dott. Pietro Evangelista Ceriani, 

con studio a Uboldo (VA) in Via R. Sanzio n. 37 – P.IVA 03821500125, imputandola in bilancio 

come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

1.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 

Codice cofog: 1.3.4 I. 21/00169     

CIG : Z14310D13E 

 

4) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che lo stesso risulta in regola con il pagamento dei contributi previdenziali; 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

6) Forma parte integrante del presente atto: 

- preventivo del 17/03/2021 (ns prot. n. 3675 del 18/03/2021) 

- conflitto di interessi 

- curriculum vitae 

(3 allegati) 

 



 

4 

La presente determina viene trasmessa all’Ufficio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti 

di competenza. 

 

Cislago, 29/03/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 
















